ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

VNT INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA.

Página 1 de 2

DATA, HORA E LOCAL: Aos 19 (dezenove) dias do mês de junho do ano de 2023, às

11h00min, com credenciamento entre 10h30min e 10h50min, em ambiente virtual pela

plataforma Google Meet.

CONVOCAÇÃO: Edital expedido nos autos de Recuperação Judicial no dia 11 de maio de

2023, às folhas 494/496 dos autos.

MESA: Presidente da mesa diretora e representante legal da Administradora Judicial,

Doutora Adriana Rodrigues de Lucena; advogado da Recuperanda, Doutor Alexandre

Bisker; secretário Fabricio Passos Magro.

A Doutora Adriana Rodrigues de Lucena, representante legal da Administradora Judicial

ALA Consultoria e Administração Judicial EIRELI., nomeada nos autos do processo de

Recuperação Judicial proposto perante a 2.ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais

da Capital/SP, tramitando sob o número 1082803-82.2021.8.26.0100, deu início em

primeira convocação aos trabalhos da presente Assembleia Geral de Credores, cujos

credores presentes se identificaram de forma virtual para que sirva de computo de

presença conforme demonstrativos que acompanham a presente ata. Outrossim, a

representante legal da Administradora Judicial indicou para secretariar os trabalhos desta

assembleia Fabrício Passos Magro, havendo concordância dos credores.

QUÓRUM PRESENTE: Classe I – Trabalhista, de um total de R$ 19.250,00 listados, se

encontram representados R$ 0, correspondentes a 0% do total de créditos listados nesta

classe; na classe II – Garantia Real, de um total de R$ 300.000,00 listados, se encontram

representados R$ 300.000,00, equivalentes a 100% do total de créditos listados nesta

classe; na classe III – Quirografários, de um total de R$ 1.516.437,06 listados, se

encontram representados R$ 1.355.511,66, equivalentes a 89,39% do total de créditos

listados nesta classe; na classe IV – Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, de um

total de R$ 19.162,58 listados, se encontram representados R$ 0, equivalentes a 0% do

total de créditos listados nesta classe.

DELIBERAÇÕES: Nenhuma, ante a insuficiência de quórum para a instalação dos

trabalhos.

DEBATES/MANIFESTAÇÕES: Inicialmente, a representante legal da Administradora

Judicial, na qualidade de Presidente de Mesa, fez breves agradecimentos a todos,

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
08

28
03

-8
2.

20
21

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

F
D

3F
63

4.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

R
IA

N
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
E

 L
U

C
E

N
A

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3

às
 1

2:
15

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
JM

J2
34

11
72

40
99

  .

fls. 554

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

VNT INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA.

Página 2 de 2

ponderou que o ato está sendo gravado em sistema audiovisual e transmitido ao vivo via

streaming pela plataforma YouTube, implicando a participação de todos na cessão dos

direitos de imagem para tanto, e que a presente ata é lavrada em forma de sumário, à qual

seguirá transcrito na íntegra o conteúdo do chat como parte integrante e indissociável.

A seguir, solicitou a verificação do quórum e, considerando o quanto disposto no artigo

37, § 2º da LRE, segundo o qual, “a assembleia instalar-se-á, em 1ª (primeira) convocação, com a

presença de credores titulares de mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor (...)”,

concluiu-se pela inexistência do quórum mínimo necessário para instalação do conclave.

Assim sendo, diante da inexistência de quórum, a Administração Judicial encerrou os

trabalhos, aguardando-se a instalação em segunda convocação com qualquer quórum, que

ocorrerá no dia 26 de junho de 2023, nos mesmos horários e plataforma, saindo os

presentes já cientificados para esta segunda convocação, estando dispensados de

apresentar procuração aqueles que já o fizeram, com a reabertura do prazo para os demais.

Outrossim, a Administração Judicial esclareceu que novos convites serão enviados para

realização da assembleia em segunda convocação, até 04 horas antes do horário do início

do credenciamento.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a representante legal da Administradora

Judicial agradeceu a presença de todos os credores, solicitando a leitura desta ata que,

após, foi aprovada por unanimidade entre os presentes, dispensando-se a assinatura dos

credores com a concordância mediante manifestação no chat, seguindo assinada nos

termos do item 4 do Comunicado CG 809/2020 do TJSP, encerrando a presente

assembleia as 11h17min. Nada mais.

Adriana Rodrigues de Lucena

Administradora Judicial

(assinado via concordância pelo chat)

Alexandre Bisker

Advogado da Recuperanda

Fabrício Passos Magro

Secretário

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
08

28
03

-8
2.

20
21

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

F
D

3F
63

4.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

R
IA

N
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
E

 L
U

C
E

N
A

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3

às
 1

2:
15

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
JM

J2
34

11
72

40
99

  .

fls. 555

Fabrício Passos Magro
11:04
A presente AGC está sendo gravada em sistema audiovisual e transmitida ao vivo no canal "AGC Virtual"
pela plataforma YouTube. A íntegra da gravação permanecerá armazenada na plataforma, disponível para
consulta pública. A participação de todos no ato implica na cessão dos direitos de imagem para tanto.
Durante o ato todos deverão permanecer com as câmeras abertas e microfones fechados. A palavra
deverá ser solicitada pelo botão "levantar a mão" que se localiza na barra inferior de ferramentas da
plataforma. A concessão da palavra será dada pela Administração Judicial, por ordem de solicitação e no
momento oportuno.
Dúvidas ou problemas com acesso à plataforma podem ser sanadas via suporte técnico por WhatsApp
(11) 99592-2392.
Link da transmissão ao vivo via YouTube:
https://www.youtube.com/watch?v=fDQzO-UsrTs&ab_channel=AGCVirtual

Guilherme Silva
11:17
De acordo.

Fabio Bisker
11:17
De acordo.

Nayad Santos
11:17
De acordo.

Graziela N
11:17
de acordo

Alexandre Bisker
11:18
Acordo

Icaro Lamas
11:18
De acordo

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
08

28
03

-8
2.

20
21

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

F
D

3F
63

4.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

R
IA

N
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
E

 L
U

C
E

N
A

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3

às
 1

2:
15

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
JM

J2
34

11
72

40
99

  .

fls. 556

VNT Instrumentos Musicais Ltda.
Quórum

AGC - 19.06.2023  /  Processo n.º 1082803-82.2021.8.26.0100

 nº de  Crédito Total por

Credores Classe (2º Lista) Credor Valor Credor Valor

1             19.250,00                 0 -                           0 -

100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1             300.000,00               1 300.000,00              1 300.000,00

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

11           1.516.437,06            5 1.355.511,66           5 1.355.511,66

100,00% 100,00% 45,45% 89,39% 45,45% 89,39%

10           19.162,58                 0 -                           0 -

100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Total Geral de Credores 23          1.854.849,64           6             1.655.511,66          6             1.655.511,66

100,00% 100,00% 26,09% 89,25% 26,09% 89,25%

Credores Classe IV (Microempresas

e Empresas de Pequeno Porte)

Quadro Resumo - Quórum
 Habilitações  Quórum

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia Real)

Credores Classe III (Quirografários)

Página 1 de 1

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

08
28

03
-8

2.
20

21
.8

.2
6.

01
00

 e
 c

ód
ig

o
FD

3F
63

4.
Es

te
do

cu
me

nto
 é

có
pia

 do
 or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 di
git

alm
en

te
po

r A
DR

IA
NA

 R
OD

RI
GU

ES
 D

E
LU

CE
NA

 e
Tr

ibu
na

l d
e J

us
tic

a d
o E

sta
do

 de
 S

ao
 P

au
lo,

 pr
oto

co
lad

o e
m

19
/06

/20
23

 às
 12

:15
 , s

ob
 o

nú
me

ro
 W

JM
J2

34
11

72
40

99

 .

fls. 557

VNT Instrumentos Musicais Ltda.
Gráfico Quórum - instalação com mais de 50% de presenças por valor em cada classe
AGC - 19.06.2023  /  Processo n.º 1082803-82.2021.8.26.0100

Classe Presenças

Classe I (Trabalhistas) 0,00% 50%

Classe II (Garantia Rea 100,00% 50%

Classe III (Quirografári 89,39% 50%

Classe IV (ME/EPP) 0,00% 50%

0,00%

100,00%

89,39%

0,00%
0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Classe I (Trabalhistas) Classe II (Garantia Real) Classe III (Quirografários) Classe IV (ME/EPP)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

08
28

03
-8

2.
20

21
.8

.2
6.

01
00

 e
 c

ód
ig

o
FD

3F
63

4.
Es

te
do

cu
me

nto
 é

có
pia

 do
 or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 di
git

alm
en

te
po

r A
DR

IA
NA

 R
OD

RI
GU

ES
 D

E
LU

CE
NA

 e
Tr

ibu
na

l d
e J

us
tic

a d
o E

sta
do

 de
 S

ao
 P

au
lo,

 pr
oto

co
lad

o e
m

19
/06

/20
23

 às
 12

:15
 , s

ob
 o

nú
me

ro
 W

JM
J2

34
11

72
40

99

 .

fls. 558

VNT Instrumentos Musicais Ltda.
Mapa

AGC - 19.06.2023  /  Processo n.º 1082803-82.2021.8.26.0100

Credores
 Classificação

do Crédito
 Valor do crédito  Procurador

 Habili

tação

Presenç

a

 Voto

Caixa Econômica Federal S. A. Classe II 300.000,00              Ícaro Lamas / Cláudio Baroni S S

Banco Itaú Unibanco S. A. Classe III 487.584,41              Guilherme Rosado da Silva S S

BNDES - Desenv. SP Agência Fom. Est. São Paulo Classe III 110.347,48              Graziela Navarro Guimarães S S

Caixa Econômica Federal S. A. - Pronampe Classe III 293.491,59              Ícaro Lamas / Cláudio Baroni S S

Marco Antônio Vignoli de Oliveira Classe III 83.134,00                Nayad Natasha dos Santos Silva S S

Tarcisio Moura Classe III 380.954,18              Nayad Natasha dos Santos Silva S S

Total # 1.854.849,64            # # # #

Página 1 de 1

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

08
28

03
-8

2.
20

21
.8

.2
6.

01
00

 e
 c

ód
ig

o
FD

3F
63

4.
Es

te
do

cu
me

nto
 é

có
pia

 do
 or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 di
git

alm
en

te
po

r A
DR

IA
NA

 R
OD

RI
GU

ES
 D

E
LU

CE
NA

 e
Tr

ibu
na

l d
e J

us
tic

a d
o E

sta
do

 de
 S

ao
 P

au
lo,

 pr
oto

co
lad

o e
m

19
/06

/20
23

 às
 12

:15
 , s

ob
 o

nú
me

ro
 W

JM
J2

34
11

72
40

99

 .

fls. 559

Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de
entrada

Horário de
saída

Claudio Baroni clau************
@***.com 38 min 10:39 11:20

Alexandre Bisker alex*****@***.br 49 min 10:30 11:19

Fabio Bisker fabi*******@***.
com 14 min 11:05 11:19

Rodrigo Bittar rodr*************
@***.com 18 min 11:01 11:19

Icaro Lamas ikar****@***.
com 43 min 10:36 11:19

Adriana Lucena adri***@***.br 17 min 11:02 11:19

Graziela N graz********@**
*.com 46 min 10:33 11:19

Fabrício Passos Magro
fabricio@orgam
essencial.com.
br

56 min 10:26 11:21

Nayad Santos naya*********@*
**.com 38 min 10:42 11:19

AGC Virtual
agcvirtual@org
amessencial.
com.br

51 min 10:29 11:20

Guilherme Silva 41 min 10:38 11:19

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

08
28

03
-8

2.
20

21
.8

.2
6.

01
00

 e
 c

ód
ig

o
FD

3F
63

4.
Es

te
do

cu
me

nto
 é

có
pia

 do
 or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 di
git

alm
en

te
po

r A
DR

IA
NA

 R
OD

RI
GU

ES
 D

E
LU

CE
NA

 e
Tr

ibu
na

l d
e J

us
tic

a d
o E

sta
do

 de
 S

ao
 P

au
lo,

 pr
oto

co
lad

o e
m

19
/06

/20
23

 às
 12

:15
 , s

ob
 o

nú
me

ro
 W

JM
J2

34
11

72
40

99

 .

fls. 560